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Önsöz

Bilinmezlik sisin arkasına gizlenmiş bir siluete benzer. Varlığından 
haberdar olsak da niteliği hakkında hiçbir yorum yapamayız. Sis per-
desini aralayıp bilinmeze ulaşmak, onu ifşa etmek insanoğlunun en 
büyük arzularından olmuştur. Özünde heyecan, merak ve korkunun 
barındığı bu arzu insanı uzun maceralara sürükler, bu serüvenler so-
nucunda insan perdeyi kaldırıp gizi meydana çıkarabilse de uzaklarda 
yeni bilinmezlikler belirir. Nihayeti olmayan bu yolculuğu kolay kıl-
mak adına pek çok yöntem ve uğraşı ortaya koyulmuştur. Geçmişe 
dair bilinmezliği gidermek için tarih ilmi ihdas edilirken gelecekteki 
bilinmezliği çözmek için de en az bu ilim kadar eski, uğraşılara baş-
vurulmuştur. Geleceği keşfetmek yolunda rüyalar, yıldızlar, doğa olay-
ları, harfler ve rakamlar insanın engin hayal gücünün malzemesi ol-
muş, küçük detaylar büyük olayların habercisi olarak yorumlanmıştır.

Çalışmamızın konusu olan Ayine-i Hikem de gelecekten haber 
verme macerasına atılmış özel bir eserdir. Sıdkî mahlasını kullanan 
bir şair tarafından 1785-1786 (h. 1200) tarihinde kaleme alınmış, 
1785-1883 (h. 1200-1300) yılları arasında Anadolu’ya gelecek Ham-
zavi-Melami büyüklerinden haber vermiştir. Sıdkî benzersiz bir iş ya-
parak gelecek bu manevi hâl sahiplerinin portrelerini de tüm detay-
larıyla çizmiş ve hayatları hakkında bilgi aktarmıştır. Eserde gelecek 
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kavuşturamadığımız noktalar oldu. Üstesinden gelemediğimiz müş-
külleri mesnetsiz yorumlarla daha girift hale sokmak yerine metinde 
olduğu şekilleriyle bırakmayı tercih ettik. Eserin müellifi Sıdkî’nin 
kim olduğu sorusu da müşküllerimizden biriydi. Ulaşabildiğimiz her 
veriyi değerlendirsek de kimliğini kesin olarak ortaya koyamadık. 
Bu konuda yeni bilgilere ulaşmayı umut ederken değerli okurumu-
zun çalışmamızdaki yanlış ve eksiklere işaret eden eleştirilerini sa-
mimiyetle beklemekteyiz.

Ayine-i Hikem de çalışmamızın başında sisler ardındaki bilin-
mezlerden biriydi. Eseri saran perdeleri aralayıp sırlarını keşfetme 
yolunu elbette yalnız yürümedik. Bu süreçte pek çok büyüğümüzün 
müşfik yardım eli bize uzandı. Öncelikle çalışmamız boyunca yanı-
mızda olan ailelerimize, araştırmamızın başından itibaren büyük yar-
dımlarını gördüğümüz Ramazan Minder Beyefendi’ye, çalışmamızın 
şekillenmesinde rol oynayan hocamız Dr. Fatih Odunkıran’a, teşvik 
ve destekleri için Yüksel Gölpınarlı’ya, ilgi ve alakasını bizden esir-
gemeyen Prof. Dr. Nuri Şimşekler’e, yayın sürecindeki değerli tav-
siyeleri dolayısıyla Mehmet Hakan Kekeç ve Doğan Mert Demir’e, 
kıymetli emekleri sebebiyle DBY Yayınları yöneticisi İrfan Güngörür  
ve çalışma arkaşlarına derin şükranlarımızı sunarız.

Tevfik ancak Allah’tandır.
Hüseyin ersavaş, emir Gürsu 

İstanbul, 2023
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Hamzavilere ait her biri ayrı hikayeler ve remizler taşıyan 62 min-
yatür portre yer alır. Bunlara ek olarak, Mehdi (a.s.), papağan ve ay-
yıldız minyatürleri kitabın en başına koyulmuştur. Gelecek kişilerin 
tasviri eserin büyük ve önemli bölümünü oluştursa da Ayine-i Hikem 
sadece bu zevatı tanıtmaya hasredilmemiştir. Çeşitli yöntemlerle ge-
leceği öğrenmeyi sağladığına inanılan cifr ilminin kuralları, Hamza-
vilik hakkında bilgiler ve Anadolu’da gerçekleşecek kıyamet alamet-
leri için bölümler ayrılmıştır.

Ayine-i Hikem’den haberdar olmamız Huzur Dersleri’ndeki Ab-
dülbaki Gölpınarlı tarafından yapılmış bir çizim sayesinde mümkün 
oldu. İsmail Saib Sencer’in tanıtıldığı bölümde, Gölpınarlı’nın Ayine-i 
Hikem’den bir portreyi ve İsmail Saib’i, bir benzerlik iddiasıyla yan 
yana resmetmesi bizi büyük bir heyecan ve meraka garketti. Bu es-
rarengiz esere ve bu benzerliğin dayandığı temellere ulaşabilmek için 
araştırmaya başladık. Gölpınarlı’nın kendi yazmalarını tasnif ettiği 
kataloğu sayesinde eser hakkında geniş bilgiler edindik. Bu sırada, 
Doç. Dr. Kadri Hüsnü Yılmaz tarafından Berlin Eyalet Kütüphane-
sindeki bir nüshanın yayımlandığını öğrendik. Eserin tanıtılması, la-
tin harflerine aktarılması ve anlaşılması meselelerinde ciddi hataların 
yapılmış ve eserin değerini takdir edememiş olması bize yeni bir ya-
yın hazırlamanın gerekliliğini hissettirdi. Araştırmalarımız sonucunda 
eserin sekiz nüshası olduğunu tesbit ettik, nüshalardan bazılarına ulaş-
mak için yaptığımız girişimler maalesef sonuçsuz kaldı. Günün so-
nunda Ayine-i Hikem’in dört nüshası elimizdeydi. Öncelikle bu dört 
nüshayı karşılaştırarak eserin metnini hazırladık. Metni hazırlarken 
İSAM Tenkitli Neşir Kılavuzu’nu referans aldık. Daha sonra, eserin 
dil içi çevirisini yaptık ve konu başlıklarını çıkararak kitap bölüm-
lerini yazdık. Bu aşamada, metnin ve minyatürlerin şerhini yapmayı 
değil, eseri doğru tanımlandırmayı ve konumlandırmayı hedefledik.

Konusu ve minyatürleriyle büyük gizem taşıyan Ayine-i Hikem 
remizli ve bol telmihli, kapalı diyebileceğimiz bir üsluba sahip. Cif-
rin, ebcedin ve tarikat remizlerinin cem olduğu metinde aydınlığa 
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İkinci Baskıya Önsöz

2023’ün son ayında yayınlama fırsatına eriştiğimi Ayine-i Hikem’in 
ikinci baskısına giderken birkaç söz söyleme gereği duyduk. Çalış-
mamızın çeşitli çevrelerde ilgi uyandırması ve hocalarımızın takdi-
rini kazanması bizi ziyadesiyle mutlu etmişti. Teveccühün ve teşvikin 
eseri olan bu takdire layık olabilmek için eser üzerinde araştırmaları-
mıza devam ettik. Kitabın yayınlanmasından kısa bir süre sonra ese-
rin Arkeoloji Müzesi ve Ali Emiri Millet Kütüphanelerinde birer nüs-
hasının daha olduğunu öğrendik. Bu iki nüshayı tenkitli metne dahil 
etmek, süreç içerisinde fark ettiğimiz ve uyarıldığımız hataları düzelt-
mek üzere bu ikinci baskıyı yayına hazırladık. Öncelikle Arkeoloji 
Müzesi ve Millet Kütüphanesindeki nüshalardan haberdar olmamızı 
sağlayan Ensar Karagöz Beyefendi’ye ve ardından dil içi çeviri-
lerde yaptığımız bazı hatalar için tavsiyelerde bulunan Selçuk Aylar 
Beyefendi’ye teşekkürlerimizi sunarız. Kitabımızın ikinci baskısını 
mümkün kılan emek ve imkanları için DBY Yayınları’na ve samimi 
ilgisini bizden esirgemeyen yöneticisi İrfan Güngörür Beyefendi’ye 
şükranlarımızı tekrar arz ederiz.

Hüseyin ersavaş, emir Gürsu 
İstanbul, 2025 
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Āyı̄ne-i Ḥikem

[1a]

Ḳāʿide-i remz-i Cifr
[Feʿilātün/mefāʿilün/feʿilün]

1.  Diñle evvel ḳavāʿid-i cifri 
Tā ki ẓāhir ola saña sırrı

2.  İbtidā baḳ ki var mıdır telmı̄ḥ 
Yoḳsa telmı̄ḥ eder sözü taṣrı̄ḥ

3.  Baʿde 1 taṭbı̄ḳ edip muʿammāya 
Hem luġaz resmi üzre maʿnāya

4.  Ḳalb u taṣḥı̄f u tefrı̄ḳ ü taʿbı̄r 
Eyleme diḳḳat etmeye taḳṣı̄r

1 Baʿde: Baʿdehu M, K.
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Ayine-i Hikem Dil İçi Çeviri

[1a]

Cifr İlminin Kuralları
1.  Her şeyden önce cifrin kurallarını dinle ki bu kitaptaki sır-

lar sana görünür olsun.

2.  İlk önce sözde telmih var mıdır diye bir bak. Eğer telmih 
yoksa bil ki söz apaçık, imasız söylenmiştir.

3.  Daha sonra bilmeceyi kuralına göre çöz, bilmece üslubuyla 
gizlenmiş anlamı ortaya çıkarmak için kuralı uygula

4.  Kalb 1, tashif 2, tefrik 3 ve tabir (yorumlama), metinde uygula-
nan bu sanatları anlamak için dikkatte kusur etme.

1 “Kalb: Bir kelimedeki harflerin yerlerini değiştirmek, fakat başka bir harf ilâve 
etmemek şartıyla başka ve manâlı bir kelime çıkarmaktır.” Tahirü’l-Mevlevi, 
Edebiyat Lügatı, s. 83.

2 “Tashif: Bir kelimenin şeklini, noktalarını değiştirerek yazmak.” a.g.e., s. 149.
3 “Tefrik: İki şey arasındaki farkı göstermektir ki bundan maksad birinin te fevvukunu 

anlatmaktır.” a.g.e., s. 153.
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[3a] 20

(nazım: [Feʿilātün/mefāʿilün/feʿilün])

1.  Yine biñ iki yüzde etti Ḫudā 
Efḳarına ʿināyet-i kübrā

 ينه بيڭ ايكييوزده ايتدى خدا
١٢٠٠ 

 افقرينه عنايت كبرا
١٢٠٠ 

2.  Gūş-ı vicdānıma 21 erdi hātifden 22

Ḳudret ü yümn-i emr ile bu ṣadā

 كوش وجدانمه ايردى هاتفدن
١٢٠٠ 

 قدرت و يمن امر ايله بو صدا
١٢٠٠ 

20 Tüm nüshalarda olan dize altındaki 1200 sayısı T ve K’de yok.
21 vicdānıma: vicdāna A.
22 Vezin kusurlu.
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[3a]
1.  Allah, 1786-7’de yine bu fakir kuluna büyük bir lütufta bu-

lundu.

2.  Gaybdan gelen bu ses, ilahi gücün ve emrin bereketiyle vic-
danımın kulağına erişti:
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[11a]

1.  İsmi esbābına muṭābıḳdır 
Meskeni meşrebe muvāfıḳdır

2.  Setr eder zı̄r-i dāmeninde seni 
Beni her kim görürse göre anı

3.  Ḳadri ʿālı̄ vü ṣoḥbeti kı̄myā 
Aña ḥācı deme ʿale’l-ʿamyā

4.  Rāfıżı̄ diye ḳoydular ʿunvān 
Ettiler ehl-i Şām aña bühtān

130
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[11a]
1.  Adı giydiği kıyafetle uyumludur. Yaşadığı yer de mizacına 

uygundur.

2.  Seni eteğinin altında gizler. Beni gören herkes onu da gör-
müş olur.

3.  Kıymeti yücedir ve sohbeti iksir gibidir. Sen ona körü kö-
rüne “hacı” deme.

4.  Ona “rafızî” lakabını taktılar. Şam ahalisi böylece ona iftira 
attı.
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